平成29年5月9日開催

【第22期】

第35回

津奈木町農業委員会議事録

津奈木町農業委員会告示第5号

津奈木町農業委員会総会を次のとおり招集する。

津奈木町農業委員会会長　荒川　隆光

1． 期日： 午前9時30分～

2． 場所： 津奈木町役場2階会議室

3． 議第：議案第65号 農地法第5条の規定による許可申請書について

4． 議第：議案第66号 農用地利用集積計画の承認について

5． その他事項について

平成29年5月9日（火）

平成29年4月28日

記

1.開催日時：

午前9時30分から 午前10時

2.開催場所：

3.出席委員

　1番：荒川　（会長） 2番：岩﨑　（副会長）

　3番：小嶋　　（委員） 4番：柳迫　　（委員）

　5番：濱田　　（委員） 6番：平畑　　（委員）

　7番：澤田　　（委員） 10番：福山　　（委員）

　11番：濵田　　（委員）

4.欠席委員 9番：坂本　尚規

5.議事日程

議案第65号　農地法第5条の規定による許可申請書について

議案第66号　農用地利用集積計画の承認について

6.農業委員会事務局職員氏名

　　　　事務局長：倉本　健一

　　　　事務局員：村上　修司

7.会議の概要

津奈木町農業委員会第35回総会議事録

平成29年5月9日（火）

津奈木町役場2階会議室

事務局長

荒川会長

本日の総会につきまして、4 月 28 日付農業委員会告示

第 5 号で招集告示を致しましたところ、坂本委員が欠席

ですが過半数出席ですので、農業委員会等関する法律第

２１条第３項の規定により本日の総会は成立します。

なお、会議規則第４条の規定により会長が議長となり

ますので、議事進行については、よろしくお願いいたし

ます。

（ ～ 挨 拶 ～ ）

ただ今から、第 22 期平成 29 年度第 35 回津奈木町農

業委員会総会を開会いたします。

【日程第１：議事録署名委員の指名】

日程第１番、議事録署名委員の指名を行います。

本総会の議事録署名委員は、津奈木町農業委員会会議

規則第７条第２項の規定により 11 番・濱田委員、2 番・

岩崎委員を指名します。

【日程第２：諸般の報告】

（なし）

【日程第３：議案第 65 号 農地法第 5 条の許可申請に

ついて】

次に、日程 3 に入らせていただきます。

議案第 65 号「農地法第 5 条の許可申請について」を議

題と致します。事務局、朗読をお願いします。

（事務局朗読）

それでは番号 1 について調査委員の説明・報告をお願

いします。

7 番：澤田委員

荒川会長

4 番：柳迫委員

荒川会長

はい。それでは報告いたします。5 月 2 日に現地調査

を行いました。立会人として私と柳迫委員、中村行政書

士より 1 名、事務局の村上さんからの出席がありました。

資料の中に許可申請書が添付されております。申請地と

しては町中地区にある新興住宅地の一角になります。2

世帯住宅の建設を希望しており、息子夫婦と住むそうで

す。工期としては許可後から今年いっぱいとなっていま

す。排水計画も申請書に記載のとおりです。周辺の農地

への影響も考えられないことから、問題ないと考えられ

ますので、審議の程よろしくお願いします。

はい、ありがとうございました。続きまして 4 番：柳

迫委員。

はい。ただ今澤田委員から詳しい説明がありましたの

で補足する事はありません。御審議の程お願いします。

ありがとうございました。それでは質疑に入りたいと

思います。ただいま調査委員のほうから報告がありまし

たが皆さんの方から何かございませんか。

（質問、意見なし）

質疑なしと認めます。それでは採決します。議案第 65 号

番号 1 について原案のとおり決定することに反対の方は

挙手をお願いします。

（全員賛成：異議なし）

ありがとうございました。全員賛成ですので、議案第 65

号番号 1 は許可相当の意見書をつけて県知事に進達する

ことに決定いたします。

6 番：平畑委員

荒川会長

【日程第 4：議案第 66 号 農用地利用集積計画の承認

について】

日程 4 番、議案第 66 号「農用地利用集積計画の承認に

ついて」を議題と致します。事務局、朗読をお願いしま

す。

 （事務局朗読）

それでは番号 1 について調査委員の説明をお願いしま

す。6 番：平畑委員。

はい。それでは説明させていただきます。出し手・受

け手等につきましては事務局朗読のとおりです。以前利

用権設定をしていた農地が基盤整備後に地番変更となっ

ており現在計画書に記載している 2 筆になっています。

利用目的等にしましても記載してあるとおりです。受け

手も認定農業者であり家族みんなで農業をされておりま

すのでなんら問題はないかと考えられますので、審議の

程よろしくお願いします。

ありがとうございました。それでは質疑に入りたいと

思います。ただいま調査委員のほうから説明がありまし

たが皆さんの方から何かございませんか。

（質問、意見なし）

質疑なしと認めます。それでは採決します。議案第 66 号

番号 1 について原案のとおり決定することに反対の方は

挙手をお願いします。

（全員賛成：異議なし）

事務局：村上

ありがとうございました。全員賛成ですので、議案第 66

号番号 1 は許可することに決定いたします。

 次に番号 2 について調査委員からの説明を受けるとこ

ろですが、本日坂本委員が欠席ですので事務局から説明

をお願いします。

 はい。説明させていただきます。詳細につきましては

先ほど事務局長朗読のとおりです。場所としては鳥居自

動車の裏になります。9 ページを見ていただくと分かる

とおり貸し手の方から印鑑がもらえておりません。理由

としては、現在入院中であり面会謝絶の状態で、親戚関

係も居ないことからもらえていません。申請地が中山間

等の場所に入っているため耕作放棄地にできないため借

り手の方に話をして耕作をお願いしております。貸し手

と話が出来次第、再度申請を行いたいと考えております

ので、今回は耕作を引き続きしてもいいかの確認を図っ

ていただきたいと思っておりますので、御審議の程よろ

しくお願いします。

 ありがとうございました。それでは質疑に入りたい

と思います。ただいま事務局のほうから説明がありまし

たが皆さんの方から何かございませんか。

（質問、意見なし）

質疑なしと認めます。それでは採決します。議案第 66 号

番号 2 について原案のとおり決定することに反対の方は

挙手をお願いします。

（全員賛成：異議なし）

ありがとうございました。全員賛成ですので、議案第 66

号番号 2 は許可することに決定いたします。

【日程第 5：その他について】

次に日程 5：その他事項に入ります。事務局、説明を

お願いします。

① 6 月総会までの日程。

② 次期農業委員候補者評価委員会について。

以上で本日の議案並びに報告事項はすべて終了しまし

た。この際、その他の件について委員からご発言があれ

ば挙手をお願いいたします。

（ほかに案件なし）

よろしいですか。それでは以上をもちまして平成 29 年

度第 35 回津奈木町農業委員会総会を閉じます。

    【終了時間 10 時】

この会議録の内容は事実と相違ない事を証明するため

に、津奈木町農業委員会会議規則第７条第２項の規定に

よりここに署名する。

議長 ： 「                」

       （会長：荒川 隆光）

 署名委員：「                 」

           （11 番：濱田委員）

 署名委員：「                 」

           （2 番：岩崎委員）

	①議案等
	③議事録